¹¹⁰L. W. 2/458, 20-26.

¹¹¹Cfr. QQ. 5, 11, 44, 38, 3, 60, 61, 67, 55.

salvation.¹¹² “*Non aufert peccata nisi gratia fidei quae per dilectionem operatur*”, said St. Augustine. In the Council, Seripando called it, after St. Thomas, ‘*fides formata*’, in opposition to ‘*fides informis*’.¹¹³

The study of Gal. 5, 6 (“*in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium sed fides quae per caritatem operatur*”), in the light of Gal. 6, 15 and I Cor. 7, 9, provides Seripando with a solid proof of the above truth. It is confirmed by the words of Paul in I Cor. 13, 2: ‘*si habuero omnem fidem... caritatem autem non habuero, nihil sum*’. We cite, here, Seripando’s concluding words: “*Haec Pauli verba sunt, ex quibus efficitur ut fides quae per caritatem non operatur, nihil valeat in Christo Jesu, quemadmodum circumcisio neque praeputium. Quod si nihil valet, neque justitiam igitur affert neque salutare quidquam, nuda ista vestra a caritate sejuncta fides.*”¹¹⁴

Another equally convincing proof is brought forward, from Rom. 8, 9b: “*Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.*” It follows from this, says Seripando, that, by naked faith, no one can be justified. For, one without the Spirit of Christ is not of Christ; one, who is not of Christ, is not, surely, united with Him. One, who is not united with Him, cannot receive the grace of justification. Hence, he who does not possess, besides faith, the Holy Spirit also, will not be justified.¹¹⁵ In more than 27 of his *Quaestiones*, Seripando shows how alien to the mind of Paul, was the ‘*Sola fide*’ theory of the Reformers, and how it had narrowed down the extensive field of the Gospel.

¹¹²Cfr. Q. 5, p. 365.

¹¹³On December 17, 1546, Seripando said, in the Council: “*Cum Paulus dicit per fidem justificamur vel informem intelligit fidem vel formatam: si informem, male locutus est, ex ea nimirum non justificamur, si formatam, decretum male loquitur: ex fide enim formata justificamur. Dicit enim Beatus Thomas quod fides per caritatem formata est illa ex qua justitia est. Non dicit: est illa ex qua disponimur ad justificationem.*” C. T. V, 726, 12-15. Cfr. Jedin: *Papal Legate*, p. 388 # 2.

¹¹⁴Q. 61, pp. 503 f.

¹¹⁵Seripando: *Commentaria*, p. 128.

1.4. Faith is Not Trust

The confusing of faith with trust, started from an ignorance of the objects of each, said Seripando. In Q. 55, Seripando treats of the Lutheran conclusion, drawn from Gal. 4, 6 (“*Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater*”). It was a sin against faith, they asserted with Luther, to entertain doubts about ones predestination.¹¹⁶